УИД 66RS0015-01-2020-000272-06

Дело № 1-68/2020.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

23 июля 2020 года г. Асбест 

Асбестовский городской суд Свердловской области в составе

председательствующего судьи Вознюка А.Ю.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Асбеста ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника адвоката Хотулевой Н.Н., 

при секретаре судебного заседания Горюновой Е.В.,

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее судимого Полевским городским судом Свердловской области:

- 10.09.2013 по п. «а», «г» ч. 2 ст. 161 Уголовного кодекса Российской Федерации к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, освободился 13.09.2016 по отбытию наказания;

- 27.02.2020 по п. «а» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к 2 годам лишения свободы;

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1, ч. 1 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации;

У С Т А Н О В И Л:

Согласно решения Тавдинского районного суда Свердловской области от 07.07.2016, вступившего в законную силу 19.07.2016, и решения Асбестовского городского суда Свердловской области от 28.03.2019, вступившего в законную силу 09.04.2019, в соответствии с Федеральным законом от *Дата* № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО3, *Дата* года рождения, установлен административный надзор сроком на 6 лет. ФИО3 в соответствии с вышеуказанными решениями суда установлены административные ограничения в виде: 

- запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22:00 до 06:00 часов местного времени ежедневно, за исключением времени, связанного с трудовой деятельностью;

- запрета выезда за пределы территории Свердловской области без разрешения органов внутренних дел;

- обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации;

- запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях.

ФИО3, достоверно зная об установлении в отношении него на основании указанных решений суда административного надзора и административных ограничений, будучи надлежащим образом уведомленным о данных обстоятельствах, 17.08.2018 начальником ОУУП и ПДН МО МВД России «Асбестовский» поставлен на учет в Межмуниципальный отдел МВД России «Асбестовский» в качестве лица, за которым установлен административный надзор, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, сопряженных с совершением поднадзорным лицом административного правонарушения против порядка управления либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая противоправность своего поведения, в период с 20.01.2019 по 11.07.2019, умышленно неоднократно нарушил установленные в отношении него административные ограничения, а именно:

1) 20.01.2019 ФИО3 в 23:00 часов, не находясь по избранному им месту жительства по адресу: Свердловская область, г. Асбест, *Адрес*, не выполнил обязанность, связанную с соблюдением ограничений, установленных в отношении него судом, а именно – в виде запрета пребывания вне места жительства в период с 22:00 часов до 06:00 часов, чем нарушил ограничение, возложенное судом в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 4 Федерального закона «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст.19.24 КоАП РФ.

23.01.2019 в отношении ФИО3 сотрудником МО МВД России «Асбестовский» вынесено постановление по делу об административном правонарушении № 0242794/295, вступившее в законную силу 05.02.2019, и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 1 000 рублей.

2) 07.02.2019 ФИО3 в период времени с 09:00 до 18:00 часов не выполнил обязанность, связанную с соблюдением ограничений, установленных в отношении него судом, а именно – обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, чем нарушил ограничение, возложенное судом в соответствии с ч. 2 ст. 4 Федерального закона «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, повторно в течение одного года совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, так как подвергнут наказанию в виде административного штрафа по постановлению участкового уполномоченного полиции от 23.01.2019 по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

20.02.2019 в отношении ФИО3 мировым судьей судебного участка № 2 Асбестовского судебного района Свердловской области вынесено постановление по делу об административном правонарушении № 5-96/2019, вступившее в законную силу 05.03.2019, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов.

3) 21.03.2019 ФИО3 в 23:40 часов, не находясь по избранному им месту жительства по адресу: Свердловская область, г. Асбест, *Адрес*, не выполнил обязанность, связанную с соблюдением ограничений, установленных в отношении него судом, а именно – в виде запрета пребывания вне места жительства в период с 22:00 до 06:00 часов, чем нарушил ограничение, возложенное судом в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 4 Федерального закона «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, повторно в течение одного года совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, так как подвергнут наказанию в виде административного штрафа по постановлению участкового уполномоченного полиции от 23.01.2019 по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

11.04.2019 в отношении ФИО3 мировым судьей судебного участка № 2 Асбестовского судебного района Свердловской области вынесено постановление по делу об административном правонарушении № 5/200/2019, вступившее в законную силу 23.04.2019, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток.

4) 11.07.2019 в 01:20 часов ФИО3, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, отсутствовал по избранному им месту жительства по адресу: Свердловская область, г. Асбест, *Адрес*, чем нарушил ограничение возложенное судом в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 4 Федерального закона «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, повторно в течение одного года совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, так как подвергнут наказанию в виде административного штрафа по постановлению участкового уполномоченного полиции от 23.01.2019 по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 

26.08.2019 в отношении ФИО3 сотрудником МО МВД России «Асбестовский» составлен протокол об административном правонарушении 6604 № 0281627/3575.

13.09.2019 врио заместителя начальника полиции по ООП МО МВД России «Асбестовский» вынесено постановление 6604 № 0281627/3575 о прекращении производства по делу об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в связи с наличием в действиях ФИО3 признаков состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

В это же время, ФИО3, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил административное правонарушение, сопряженное с нарушением административных ограничений, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, а именно:

11.07.2019 в 01:20 часов ФИО3 задержан сотрудниками полиции по адресу: 

<

...>, так как он находился в общественном месте в состоянии опьянения: стоял шатаясь из стороны в сторону, имел резкий запах алкоголя из рта, невнятную речь, нарушенную координацию движений, чем оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ. 

11.07.2019 в отношении ФИО3 составлен административный протокол 6604 № 0295518/1773 и согласно постановления по делу об административном правонарушении 6604 № 0295518/1773, вынесенным сотрудником ОМВД России по гор. Полевскому Свердловской области от 18.07.2019, последний признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 550 рублей.

Кроме того, согласно решения Тавдинского районного суда Свердловской области от 07.07.2016, вступившего в законную силу 19.07.2016, и решения Асбестовского городского суда Свердловской области от 28.03.2019, вступившего в законную силу 09.04.2019, в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО3, *Дата* года рождения, установлен административный надзор сроком на 6 лет. ФИО3 в соответствии с вышеуказанными решениями суда установлены административные ограничения в виде: 

- запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22:00 до 06:00 часов местного времени ежедневно, за исключением времени, связанного с трудовой деятельностью;

- запрета выезда за пределы территории Свердловской области без разрешения органов внутренних дел;

- обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации;

- запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях.

На основании заявления ФИО3 от 11.04.2019 избранным местом жительства является адрес: Свердловская область, г. Асбест, *Адрес*.

ФИО3, достоверно зная об установлении в отношении него согласно вышеуказанных решений суда административного надзора и административных ограничений, и будучи надлежащим образом уведомленным о данных обстоятельствах, 17.08.2018 начальником ОУУП и ПДН МО МВД России «Асбестовский» поставлен на учет в Межмуниципальный отдел МВД России «Асбестовский» в качестве лица, за которым установлен административный надзор, и будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, за самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства или пребывания, совершенные в целях уклонения от административного надзора, умышленно, имея единый преступный умысел, с целью уклонения от административного надзора и связанных с ним ограничений, в период времени с 30.05.2019 по 25.08.2019 и с 12.09.2019 по 15.01.2020 самовольно оставил избранные им места жительства, при следующих обстоятельствах. 

Так, 30.05.2019 ФИО3 перестал пребывать в ОУУП Межмуниципальный отдел МВД России «Асбестовский» по адресу: 

<

...>, на регистрацию в даты, установленные графиком, чем нарушил ограничения, предусмотренные решением Тавдинского районного суда Свердловской области от 07.07.2016 и решением Асбестовского городского суда от 28.03.2019, а также с 30.05.2019 изменил место своего жительства: Свердловская область, г. Асбест, *Адрес* без согласия и уведомления о данном факте территориального органа МВД России, по указанному адресу в период времени с 30.05.2019 по 25.08.2019 не проживал, а проживал в 

<

...>, точный адрес места жительства не установлен, чем совершил самовольное оставление избранного им места жительства. 

Таким образом, ФИО3, в отношении которого установлен административный надзор, в период времени с 30.05.2019 по 25.08.2019 умышленно самовольно оставил избранное им место жительства по адресу: Свердловская область, г. Асбест, *Адрес*, с целью уклонения от административного надзора. 

Затем, ФИО3 на основании своего заявления от 06.09.2019 избрал адрес места жительства: Свердловская область, г. Асбест, *Адрес*, и достоверно зная об установлении в отношении него, согласно решения Тавдинского районного суда Свердловской области от 07.07.2016 и решения Асбестовского городского суда от 28.03.2019 административного надзора, и будучи надлежащим образом уведомленным о данных обстоятельствах, 17.08.2018 начальником ОУУП и ПДН МО МВД России «Асбестовский» поставлен на учет в Межмуниципальный отдел МВД России «Асбестовский» в качестве лица, за которым установлен административный надзор, и будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, за самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства или пребывания, умышленно, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, с 12.09.2019 перестал пребывать в ОУУП Межмуниципальный отдел МВД России «Асбестовский» по адресу: 

<

...>, на регистрацию в даты, установленные графиком, чем нарушил ограничения, предусмотренные решением Тавдинского районного суда Свердловской области от 07.07.2016 и решением Асбестовского городского суда от 28.03.2019, а также с 12.09.2019 изменил место своего жительства: Свердловская область, г. Асбест, *Адрес* без согласия и уведомления о данном факте территориального органа МВД России, по указанному адресу в период времени с 12.09.2019 по 15.01.2020 не проживал, а проживал в 

<

...>, ул. Победы, коллективный сад *Адрес*, чем совершил самовольное оставление избранного им места жительства. 

Таким образом, ФИО3 в отношении которого установлен административный надзор, в период времени с 30.05.2019 по 25.08.2019 и с 12.09.2019 по 15.01.2020, имея единый преступный умысел, умышленно самовольно оставил избранное им место жительства по адресу: Свердловская область, г. Асбест, *Адрес*, с целью уклонения от административного надзора. 

Суд полагает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены в полном объеме, предусмотренные ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. В судебном заседании подсудимый полностью признал свою вину. Ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке заявлено им добровольно и после предварительной консультации с адвокатом. Подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое поддержано его защитником. С применением особого порядка принятия судебного решения согласен государственный обвинитель. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО3, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, квалификация действий подсудимого является правильной по ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Суд также полагает, что действия подсудимого ФИО3 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

При назначении подсудимому ФИО3 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, относящихся к категории преступлений небольшой тяжести, а также данные, характеризующие личность подсудимого.

Так, судом принимается во внимание, что подсудимый ФИО3 ранее судим по приговору от 10.09.2013 за совершение тяжкого преступления. В действиях подсудимого в соответствии с ч. 1 ст. 18 Уголовного кодекса Российской Федерации имеется рецидив преступлений, что является обстоятельством, отягчающим его наказание, в связи с чем наказание ФИО3 назначается с учетом правил, установленных ч. 2 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации.

ФИО3 

<

данные изъяты>.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает полное признание им своей вины, 

<

данные изъяты>.

При назначении подсудимому наказания судом учитываются положения ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО3, суд считает, что его исправление, предупреждение совершения им новых преступлений, восстановление социальной справедливости, предусмотренные ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве целей наказания, с учетом требований ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, должно происходить только в местах лишения свободы.

Суд не находит по делу исключительных обстоятельств, связанных с мотивами совершения преступлений, вследствие чего достаточных оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации или с отсрочкой исполнения приговора не имеется. Суд также не усматривает оснований для назначения ФИО3 наказания с применением ч. 3 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

В целях обеспечения исполнения приговора на основании ч. 2 ст. 97 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд избирает в отношении осужденного ФИО3 меру пресечения в виде содержания под стражей. 

На основании ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подсудимый подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1, ч. 1 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по ч. 1 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца.

В соответствие с ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО3 наказание в виде в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

В соответствие с ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору Полевского городского суда Свердловской области от 27.02.2020, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 2 (два) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО3 время содержания его под стражей по приговору от 27.02.2020 в период с 15 января 2020 г. по день вступления настоящего приговора в законную силу из расчета соответствия одного дня содержания под стражей одному дню отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественное доказательство: дело административного надзора ФИО3 – оставить свидетелю ФИО1

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд через Асбестовский городской суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.Ю. Вознюк